*Psal. 18.*

*Lib. 5. Hy-  
pognost. pau-  
lâ post ini-  
rium, tom. 7.  
All. 1. d*

*Psal. 68.*

diligit Deus.] Vnde Psalmista, Ecce enim veritatem dilexisti. Hic insinuat, quod generalis confessio etiam mortalia delet, quorum intelligentia non habetur. Psal. 50.

*Nemo confiteatur peccata, quæ non fecit.*

**S**icut autem pœnitens celare non debet peccatum suum, quia superbia F  
 est: ita nec humilitatis causa fateri se reum illius, quod se non commi- De verbis  
 sisse noscit; quia incauta est talis humilitas, & peccatorem constituit. Vn- Apost. ferm.  
 de Augustinus. [Cum humilitatis causa mentiris, si non eras peccator an- 29. in me-  
 tequam mentireris, mentiendo efficeris quod vitaras: veritas in te non est, dio, tom. 10.  
 nisi ita te dixeris peccatorem, ut etiam esse cognoscas. Veritas autem ipsa c. 22. q. 2.  
 est, ut quod es, dicas. Nam quomodo est veritas, vbi regnat falsitas? ] Cum hu-  
militas.

*De pœnis Sacerdotis, qui peccatum publicat confitentis.*

**C**aveat autem Sacerdos ne peccata confitentium aliis prodatur: alioquin G  
 deponatur. Vnde Gregorius, Sacerdos ante omnia caveat, ne de his, De Pœnit.  
 qui ei confitentur, peccata alicui recitet, non propinquis, non extraneis; dist. 6. cap.  
 nec (quod absit) pro aliquo scandalo. Nam si hoc fecerit, deponatur, & Sacerdos.  
 omnibus diebus vitæ suæ ignominiosus peregrinando pergat. Quod verò Ibid. parag.  
 dictum est, ut pœnitens eligat Sacerdotem scientem ligare, & solvere, vi- Quod au-  
 detur contrarium ei, quod in Canonibus reperitur, ut nemo scilicet alterius tem.  
 parochianum iudicare præsumat. Sed aliud est favore, vel odio proprium 9. quæst. 2.  
 Sacerdotem contemnere, quod Canones prohibent: aliud cæcum vitare, quasi p. r  
 quod Urbanus facere monet, ne si cæcus cæcum ducat, ambo in foueam 101. m.  
 cadant. Ait enim Urbanus II. *Placuit ut nulli Sacerdotum deinceps liceat quem-* Matth. 15.  
*libet commissum alteri Sacerdoti ad pœnitentiam suscipere, sine eius consensu, cui se* b.  
*priùs commisit, nisi pro ignorantia illius, cui priùs confessus est. Qui verò contra hoc* Ibid. dist. 6.  
*facere tentaverit, gradus sui periculo subiacebit.* c. Placuit

Q V Æ S T I O I.

*Vtrum post hanc vitam possit aliquod peccatum dimitti?*

Alenf. 2. part. quæst. 1. 24. membr. 9. D. Thom. 1. 2. quæst. 87. art. 5. c. 3. part. quæst. 87. art. ult. c. hic quæst. 1. art. 1. D. Bonavent. art. 1. quæst. 1. c. 2. dist. 42. art. 2. Richard. hic art. 2. q. 3. Suar. 3. part. d. 11. sect. 2.

**H**æc est distinctio vigesima prima. Quæro primò quæstionem hanc: Vtrum I  
 post hanc vitam possit aliquod peccatum dimitti? Videtur quòd non, quia Argum. 1.  
 nullus moriens iustus potest postea peccare: ergo nec moriens in pecca-  
 to potest postea resurgere. Consequentia patet, tum à simili, quia simile  
 videtur pro aliquo statu posse peccare, & resurgere à peccato: tum à maiori, quia faci-  
 lius est cadere, quàm resurgere: tum quia resurgere à peccato non videtur competere,  
 nisi ei, qui potest mereri: sed qui non potest in aliquo statu cadere, non potest mereri.  
 Item, nullum peccatum mortale post hanc vitam post remitti: igitur nec veniale. Arg. 2.  
 Consequentia patet, quia sunt eiusdem rationis, cum non nisi secundùm magis, &  
 minùs differant.

Item, Damascenus lib. 2. cap. 4. *Quod est Angelis casus, hoc est hominibus mors*: sed An- Arg. 3.  
 gelus post casum est omnino invariabilis ab huiusmodi, in quod cadit: ergo & homo  
 ab illo, in quo moritur, est invariabilis post mortem.

Item, per pœnam minimam potest dimitti peccatum veniale, dum tamen sit volun- Arg. 4.  
 taria, ut asperzione aquæ benedictæ, & huiusmodi: pœna mortis est maxima, quia *ulti-* Cap. 9.  
*imum terribilium est*, 3. Ethic. ergo per illam, si sit accepta voluntariè ab isto morituro,  
 potest deleri omnis culpa venialis: ergo post mortem nulli remanet dimittenda.

Si dicas, quòd mors est inflicta pro peccato originali, & idcò non potest esse pœna debita alij peccato, nec deletiua, nec remissiua peccati. Contrà, originale peccatum dimissum est in Baptismo, quia contra hoc specialiter ordinatur: ergo non est mors in isto pœna debita pro originali: ergo vt priùs.

Ratio ad  
oppos.  
De peccato  
in Spiritum  
sanctum,  
vide 2. dist.  
41.

Contrà, Magister in litera, & probat per illud Math. 12. Luc. 11. & Marci 3. *Qui peccauerit in Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc seculo, neque in futuro.* Subdit Magister: *Ex hoc datur intelligi, sicut sancti Doctoris tradunt, quòd quadam peccata in futuro dimittentur.*

### COMMENTARIUS.

**I**N hac distinctione mouet duas quæstiones. Prima est, an peccatum aliquod post hanc vitam remitti possit. Secunda quæstio est de obligatione sigilli confessionis.

### SCHOLIUM.

*Pœnam pro peccato dimisso in hac vita solui sepè in alia vita, probat ex varijs locis August. & ex illis 1. Corinth. 3. Ipse saluus erit, &c. & hanc probant omnia, quæ probant dari purgatorium. 1. Machab. 12. Sancta est cogitatio pro defunctis orare. Tob. 4. Panem tuum, & vinum constitue super sepulchrum iusti. Matth. 12. Non dimittetur in hoc seculo, neque in futuro. De hoc Bellarm. lib. 1. de purg. per totum. Feuarden. noster exactissimè in sua Theomachia lib. 11. 12. & 13. Castro v. Purgatorium.*

2

**I**N ista quæstione vna conclusio est certa, scilicet quòd peccato dimisso in hac vita, pœna debita pro ipso potest solui post hanc vitam. Quod probatur ratione, quia nullus cum debito pœnæ beatificatur; aliter enim pœnæ simul soluendæ essent cum gloria, aut post gloriam: sed neutro modo, quia nec pœna potest stare cum gloria, nec succedere gloriam; igitur si quis aliquando est debitor pœnæ, oportet quòd priùs illam soluat; iste autem, qui dignè pœnituit in extremis, quod possibile est, vt dictum est dist. præced. non soluit dignam pœnam pro peccato, de quo pœnituit: ergo illam soluet post hanc vitam.

1. Cor. 3.

Hoc etiam dicunt auctoritates, quas Magister adducit in litera. Vna est August. 21. de Ciuit. Dei cap. 27. vbi tractat illud 1. ad Corinth. 3. *De his qui edificant lignum, fœnum, stipulam; post istius (inquit) corporis mortem, donec veniatur ad diem damnationis, & remunerationis, si hoc temporis intervallo spiritus defunctorum, qui edificauerunt lignum, fœnum, si stipulam, ignem dicantur perpeti transitoria tribulationis venialia concremantem non red. ergo.* Et sequitur: *Gravior erit ignis ille, quàm quicquid homo pati poterit in hac vita.*

Et idem, de vera, & falsa pœnitentia, & ponitur de pœnit. dist. 7. loquens de serò pœnitente. *Finat, & non moriatur* (intellige de vita gratiæ) *non promittimus; quòd euadat omnem pœnam: non priùs purgandus est igne purgationis, qui in aliud seculum distulit fructum confessionis. Hic autem ignis, etsi æternus non sit, miro tamen modo grauis est: excellit enim omnem pœnam, quàm vnquam passus est aliquis in hac vita.* Et hanc sententiam dicit Magister dist. 20. cap. 2. *Si, inquit, & ante expletionem pœnitentiæ decesserint, ignem purgatorium sentiunt, & grauius puniuntur, quàm si hic expleissent pœnitentiæ.* Nec mirum, quia pœna quantò minus voluntaria, tantò minus satisfactoria: & tota ista sententia de purgatorio fundatur in verbo Apostoli, 1. ad Corinth. 3. vbi dicit, *Ipse saluus erit, sic tamen quasi per ignem.* Dicit de imperfecto moriente cum venialibus.

### COMMENTARIUS.

I  
Ordo, & di-  
uisio quæstio-  
nis.

Errores cõtra  
v. ritum pur-  
gatorij.

**I**N ista quæstione, &c. Duas veritates resoluit: quarum prima est certa, nempe dari purgatorium, quæ est veritas fidei. Secunda est dubia. An, scilicet aliquod peccatum remittatur in altera vita.

Purgatorium negarunt plures antiqui hæretici. Fortè primus, qui occasionem dedit alijs, fuit Acrisius Presbyter Arrius, qui negauit suffragia pro mortuis esse vtilia, quamuis expressè non inuenitur negasse purgatorium; vt patet ex Epiphano heresi 75. Augustino de hæresibus heres. 52. & alijs, qui de hac hæresi agunt, vt Philastrius, Iudorus, Damascenus. qui error facile potuit etiam hunc alium peperisse: quoniam

impugnatione coniunctus est. Eundem errorem quandoque docuit Lutherus, quandoque negauit: sed eam tuebatur Calvinus lib. 3. Instit. cap. 5. Brentius, Petrus martyr, & alij huius temporis sectarij, quos fortissimè impugnant Controuersistæ.

Hanc veritatem probat Doctor, primò ratione. Deinde ex traditione, seu auctoritate Patrum ex iis locis, quæ citat Magister in litera. Tertio ex Scriptura 1. ad Corinth. 3. & tota ista sententia de purgatorio, inquit, fundatur in verbo Apostoli 1. ad Corinth. 3. &c. Quibus verbis non intendit probationem ex solo illo loco haberi; sed veritatem ipsam ex illo loco optimè probari,

Veritas fidei.

bari, qui est magis expressus de purgatorio igne, quàm alia loca: & quò magis hanc veritatem confirmant ex Scriptura Patres, & Concilia: nam alia loca expressius agunt de remissione peccatorum aliquorum post hanc viam: vt patet *Matth. 12. Luc. 11. Marcus 3.* quos citat in argumento ad oppositum: vel agunt de suffragiis, quæ fiunt, & fieri debent pro defunctis, vt *Iob 4. 2. Machabeorum 12. Eccles. 7.* hic autem locus expressè docet purgatorium, & ignem, per quem purgantur iusti post hanc vitam pro pœnis peccatorum non solutis, & pro leuibus peccatis. Ad has probationes, quas breuiter attingit Doctor, reducitur integra probatio huius veritatis, quam fusè prosequuntur Doctores Catholici, qui in hac materia versantur, ad quos remitto lectorem. interim sequendo ordinem Doctoris, probatur veritas.

seria damnatorum, & status beatorum, ac gloria. *Matth. 13. tunc iusti fulgebunt, sicut Sol in regno Patris eorum. Apocalyp. 7. Non esurient, neque sitient amplius, neque cadet super illos Sol, neque vltus estus, &c.* In quæ loca Patres, & omnes expostores docent veritatem præmissam. Perinde probatur non fore, vt gloria illa terminetur, quia est vita æterna. *Isaia 65. Gaudebitis, & exultabitis, vsque in sempiternum, &c.* Patet etiam ex aliis locis, Scripturis, & Symbolis fidei, & Patribus, quod infra suo loco magis tractabitur: ex quibus patet efficacia huius rationis, quam præmittit Doctor, vt reducitur ad sua principia, quæ supponit certa.

**2** Primò ex veritate fidei, quam supponit eius ratio, & *suprà* tractauimus de necessitate satisfactionis debita peccatis remissis per poenitentiam hominis Christiani pro pœna temporali, in quam commutatur æterna, quæ aliquin remanet in altera vita soluenda in purgatorio. Hæc satis patent ex iis, quæ dicta sunt de satisfactione *dist. 15. quæst. 1.* quibus suppositis argumentatur Doctor: nullus cum debito pœnæ beatificabitur: alias pœnæ essent soluendæ simul cum gloria, vel post gloriam; sed neutrum horum consistit cum gloria: ergo debitum pœnæ, seu ipsa pœna debita ante gloriam soluenda est, sed aliquando contingit pœnam non solui in hac vita, vt patet in eo, qui poenituit de peccato in extremis, cui non superfuit tempus satisfaciendi pro pœna. Patet in aliis, qui obnoxij multis venialibus mortui sunt sine poenitentia de ipsis. Patet etiam in iis, quibus non fuit iniuncta poenitentia secundum qualitatem culpæ; sed iuxta facultatem, & alia rationabili ex causa mitius actum est in foro poenitentia; neque ipsi deinde satisfecerunt voluntariè per opera assumpta, aut quibus Deus non infixit pœnas congruas in hac vita. His omnibus manet debita pœna soluenda: ergo, &c.

Prima probatio ex necessitate satisfactionis.

Cum debito pœna non compensatur beatificando.

Manere pœnam debitam quâdoque post mortem.

Debitum pœna non compati cum gloria.

Gloria excludit miseriam culpæ, & pœna.

Secunda probatio est ex autoritatibus, quas citat Magister in litera; quibus addi potest & traditio, & autoritas Patrum. Traditio autem patet ex consuetudine Ecclesiæ orantis pro defunctis, quæ ex omnibus Liturgiis. Patet Romana. *Memento Domine famulorum, famularumque tuorum, qui nos precesserunt, &c. Ipsi Domine, & omnibus in Christo quiescentibus locum refrigerij, & pacis indulgeas, deprecamur, &c.* Sic etiam Liturgia Iacobi, Matthæi, Marci, Barnabæ, & Ambrosij, & cæteræ, quæ habentur apud Pamelium. Hæc oratio superflua esset, nisi ea indigerent animæ defunctorum, & eis esset proficua. Sed in tantum est proficua, in quantum remittitur eis pœna, in qua sunt, quod supponit traditio Ecclesiæ ab initio, & per omnia sæcula continuata.

4  
1. Ratio. Ex auctoritate, & traditione. Liturgia.

Oratio pro defunctis

Patet etiam ex Patribus Clemente Romano *epistola 1.* vbi hæc oratio à Beato Petro commendata fuit *lib. 8. Constitucionum Apostolicarum. cap. 41. Oremus pro fratribus nostris, qui in Christo requieuerunt, vt Deus sanxna erga homines charitatis, qui animum defuncti suscepit, remittat ei omne peccatum voluntarium, & non voluntarium, & propitius ac beneuolus ei factus colloct eum in regionem piorum, qui relaxati sunt, &c. cap. 42.* præcepit memoriam defuncti peragi debere die 3. 9. 40 Quod & Nouella Iustiniani Imperatoris de monachis, & Affect. supponit retentum; & consuetudo Ecclesiæ Orientalis, & Occidentalis, & post annum. Dionysius *Ecclesiast. Hierarchie cap. 7.*

Clemens Rom.

Origenes *homil. 14. in Leuiticum, & hom. 12. in Ieremiam,* vbi eleganter hanc veritatem explicat, cui non præiudicat error aliis particularis eius de salute damnatorum, quia veritati professæ, & declaratæ non obstat, si ex priuato errore extendatur ad ea, quæ non comprehendit. Rectè autem Origenes ex Apostolo declarauit literaliter peccatores purgari in altera vita. Quòd autem comprehendat damnatos, fuit error eius particularis, cui malè applicat veritatem ex Scriptura, & traditione totius Ecclesiæ receptam, quam ipse profitetur *lib. 8. in epistolam ad Romanos, cap. 11.* Idem docet Basilius *in cap. 6. Isaia. Et in manu habebat carbonem, &c. Reuera, inquit, quoniam ritus ille, quo apud Iudeos Deus colebatur, subseruiebat exemplari, & umbra celestium, celeste quoddam insinuarè intelligendum est altare illud, nempe locum illustrandis animabus accommodatum, à quo ignis ille purificatiuus per eas virtutes eximia sanctitate proditus elicitor, &c. & ad cap. 9.* Idem habet in illa verba: *Et eris populus ab igne adustus, &c.*

5  
Origenes.

Basilius.

Gregorius Nyssenus orat, quòd non nisi dolendum ob eorum obitum, qui in fide discesserunt: vbi loquens

Nissenus.

loquens de dormientibus in fide: *Vel in presenti, inquit, vita precibus, sapientiaque studio purgatur: vel post obitum per purgatorij ignis fornacem expiatus ad pristinam velle redire felicitatem, &c.*

Item in libro de anima & resurrectione. Planè necesse est, ut dum vitiositas purgatorio igne absumitur, anima quoque, que cum vitiositate unita est, in igne sit, donec id quod inspersum est, adulterinum, materiale, & fucatum, atque corruptum, totum aboleatur igne consumptum, &c.

Tertullianus.

Lactantius.

Tertullianus de anima cap. 35. de monogamia cap. 10. Cyprianus epistola 52. ad Antonianum. Lactantius lib. 7. Instit. cap. 21. Sed iustos, cum iudicauerit Dominus, etiam igne examinabit: tum quorum peccata, vel pondere, vel numero praualeuerint, igne perfringentur, atque comburentur, quos autem plena iustitia, & maturitas virinitus incoxerit, ignem illum non sentient, &c.

6 Hilarius.

Hilarius in Psalm. 59. Est olla secundum Ieremiam vrens peccata, atque tollens, &c. & multi secundum Apostolum tanquam per ignem erunt salui, cum defecatis, & perustis vitis, & argentum ignitum probabile iudicentur, &c.

Hieron.

Hieronymus ad cap. 66. Isaia. & ad cap. 7. Michae. Post cruciatum atque tormenta educta de tenebris exterioribus anima, reddio nouissimo quadraure dicit: Videbo iustitiam eius, & loquar: iustificata sunt iudicia tua Deum.

Ruffin.

Ruffinus in Psalm. 37. Per ignem intelligi potest examinatio ignis purgatorij, in quo corripientur, qui modo super fundamentum Christum infructuosa adificans, detrimentum quidem patientur: sed salui erunt, sic tamen quasi per ignem, grauior autem erit ille, quam quidquid potest homo in hac vita tolerare, &c.

August.

Augustinus locis citatis in litera, & lib. 2. de Gen. contra Manichaeos cap. 20. super illud: Maledicta terra erit tibi in omnibus operibus tuis, &c. Si quis forte agrum non coluerit, & spinis eum opprimi permiserit, habet in hac vita maledictionem terra sua in omnibus operibus suis, & post hanc vitam habebit, vel ignem purgationis, vel poenam aeternam, &c. & in Psalm. 37. In hac vita purges me, & talem me reddas, cui iam igne emendatio non sit opus, propter illos, qui salui erunt, sic tamen quasi per ignem. Quare? nisi quia adificam super fundamentum ligna, fenum, stipulam, si adificarent autem aurum, & argentum, & lapides pretiosos, & de utroque igne ferri essent, non solum de illo aeterno, qui in aeternum cruciaturus est impios; sed etiam de illo, qui emendabit eos, qui per ignem salui erunt, dicitur enim: Ipse saluus erit, sic tamen quasi per ignem: & quia dicitur saluus erit, contemnitur ille ignis: ita planè, quatuor salui per ignem, grauior tamen erit ille ignis, quam quidquid potest homo pati in hac vita, &c.

Item de ciuitate Dei, cap. 13. & 16. idem expressè docet.

Sixtus III.

Sixtus III. de malis Doctoribus, & operibus fidei: Ego duo tantum loca in Scripturis inueni, Regni, & Gehenna, id est, vite, & mortis purgatorium, tamen locum semper excipio, in quo ad tempus piorum animae corporibus soluta excipiuntur.

Eucherius. Et reliqui Patres.

Eucherius Lugdunensis hom. 3. in Epiphaniam pulchrè ignes purgatorij describit. Sedulius ad cap. 3. prima ad Corinth. Caesarius Arelatenensis in verba Apostoli. Si cuius opus, &c.

Gregorius Magnus in Psal. 3. penitentialem lib. 4. dialog. cap. 9. & reliqui posteriores Patres.

7 3. Ratio. Ex Scriptura.

Tertia probatio est ex Scriptura, duo loca adducit Doctor, Primus est Matthaei 12. quem de

remissione alicuius peccati, nempe venialis post hanc vitam explicant plures Patres, quos sequitur Magister in hac distinctione: ita Augustinus lib. 6. contra Iulianum cap. 15. & lib. 21. de ciuitat. cap. 14. quem plures alij sequuntur.

Sed præcipuus locus est ille Apostoli prime ad Corinth. 3. vt rectè ad notauit Doctor. Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est ipse Christus Iesus. Si quis autem superadificat, super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fenum, & stipulam, vniuscuiusque opus manifestum erit: dies enim Domini declarabit, quia in igne reuelabitur, & vniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem, &c.

Hic locus varias interpretationes patitur, que in aliquo confundunt eius sensum literalem.

Aduertendum est metaphoram fumi à conflagratione domus, in qua per ignem non destruitur aurum, argentum, marmora porphyretica, & alia quorum vsus est in aedificiis; & hi intelliguntur lapides pretiosi, lignum tamen, fenum, stipula igne consumuntur: & significatur domus spiritualis aedificata super Christo, quod est fundamentum salutis nostræ, cui superædificat fides alia opera; quædam perfecta, vt charitatis, & aliarum virtutum: quædam mixta, nempe quibus annexa est imperfectio venialis. Ignis intelligitur diuinum iudicium in discernendis operibus, cuiusque retribuendis per examen ignis, in quo exercetur iustitia quantum ad peccata, & penas debitas.

Aliqui Patres per accommodationem hoc loco comprehendunt etiam ignem inferni, quo puniuntur peccata mortalia. Ita videtur alludere ad hunc locum Hieronymus in cap. primum Ieremie, & in caput primum Nahum. vbi intelligit opera hereticorum, & in Zacharia primum, Chrysofostomus homilia 9. in priorem ad Corinth. Theophylact. in Apostolum. Nazian. orat. 39. in fine, vbi intelligit ignem aeternum, quo puniuntur heretici. quam expositionem sequitur Turrian. contra Magdeburgenses lib. 4. cap. 13. & Graec. in Concilio Ferrariensi, Clemens Alexandrinus lib. 5. Stromatum.

Vtrum hæc interpretatio ita tenenda est, vt nullo modo excludatur præcipuus scopus Apostoli, licet verba eius accommodentur igni infernali, quasi à minori ad maius: nam si peccata leuia examinat diuina iustitia per districtum ignis iudicium, & poenam, à fortiori etiam peccata mortalia referuantur igni, & si doctrina friuola, vana, & curiosa fidelium Doctorum, & prædicatorum Euangelij, quos admonet etiam Paulus (vt docet Ambrosius, Anselmus, D. Thomas in hunc locum, quia tum Corinthij nullus erat hereticæ doctrinæ prædicator, vt pater) rectè etiam sequitur eos referuari igni, qui doctrinam peruersam, & contra fidem seminant: inde ergo illi Patres accommodant hunc locum Pauli, quasi probatione à minori ad maius, ad districtum iudicium ignis, quamuis alterius rationis ab igne, quem intendit, & ex quo saluus euadit is de cuius examine hic tractat Apostolus. Ideoque illa interpretatio quam adhibent illorum verborum: Si saluus erit quasi per ignem, &c. quasi intelligatur manere substantia animæ, & non consumi, impropria est, licet verum sit animam non perire: quia saluum esse non denotat aliam salutem

Ratio metaphoræ accommodatur.

Accommodatio.

8.

Extensio huius loci ad ignem inferni.

Præmissa interpretatio quali ex fundatur.

in Scriptura, quam vitæ spiritualis, quam Christus dedit. Deinde, saluum esse per ignem, denotat liberationem ex igne, & per ignem colari scelerum. Vnde per ignem recte dicitur salus tanquam per causam, quia per ignem, seu pœnam est retributio diuinæ iustitiæ, qua ordinatur peccatum leue, & pœnæ debitum, quæ impediunt iustum à vita sempiterna, & tollitur debitum retardans. Accedit quòd salus hæc debet statui in fundamento Christo, in quo est nobis salus, & cui innititur vita nostra: hæc autem salus est tantum vitæ spiritualis, & non naturalis, quæ ex Deo creatore est, & ex propagantibus naturam, non verò à Christo. Agit ergo Paulus hic de saluatione æterna, quæ fundatur in Christo, non autem de naturali, seu permanentia naturæ, quam habent etiam dæmones, & habent homines damnati ex vi diuinæ prouidentie, & legis, quamvis Christus in carnem non veniret. Et agit de salute, quam habet per ipsam conflagrationem ignis, tanquam per satisfactionem debitam diuinæ iustitiæ; nam ad effectum vindicationis denotatur ignis tanquam instrumentum diuinæ iustitiæ, qua purgat peccatores d. spem diuini patientis operis maculosi.

quòd natura peccati similis est materia, quæ igni consumitur, quam edificari Paulus Apostolus a peccatoribus dicit, qui supra fundamentum Christi edificant ligna, fœnum, stipulam: in quo manifestè ostenditur esse quedam peccata ita leuia, vt stipula comparentur, cuius visque ignis illatus diu non potest immorari. Alia verò sœno esse similia, quæ ipsa non difficulter ignis absumat, verum aliquantulo tardius, quam in stipulis immoretur. Alia verò esse, quæ lignis conferantur, in quibus pro qualitate criminum diuisum, & grande pabulum ignis inueniat, &c. Eodem modo Gregorius Nyssenus lib. de anima, & resurrectione exponit. Cæsarius supra citatus: Cæsarius. Non capitalia, inquit, sed minuta peccata purgantur, &c. Augustinus serm. 41. de Sanctis.